
DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 

DELL’ INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO- 

DISUIT
Il Direttore

.

Oggetto: Affidamento  diretto  tramite  Mercato  Elettronico 
della Pubblica Amministrazione MEPA alla società Nathan 
Instruments S.r.l. per la fornitura di n. 1 (uno) PC portatile 
per le esigenze del personale docente del Dipartimento di 
Scienze  Umane  e  dell’Innovazione  per  il  Territorio  -  CIG 
Z233C79D2D

IL DIRETTORE

Premesso che: 
- il  Dipartimento  di  Scienze  Umane  e  dell’Innovazione  per  il 

Territorio  ha la necessità di acquisire la fornitura di n. 1 (uno) 
PC  portatile  destinato  a  garantire  le  necessarie  attività 
istituzionali di didattica e di ricerca del personale docente del 
Dipartimento,  nonché  assicurare  dispositivi  rinnovati  e 
aggiornati  anche  a  supporto  dell'erogazione  del  lavoro  da 
remoto (il cosiddetto smart working);

Richiamato  il  progetto  redatto  dal  RUP  relativo  all’affidamento 
della fornitura in oggetto e costituito dalla Relazione di progetto, 
agli atti del dipartimento;

Visto  il  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  “Codice  dei 
contratti  pubblici  in  attuazione  dell'articolo  1  della  legge  21 
giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di 
contratti pubblici”, e in particolare:

- l’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  che prevede quale modalità di 
scelta  del  contraente  l’affidamento  diretto  dei  servizi  e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

Via Sant’Abbondio, 12 – 22100 Como (CO) – Italia
Email: dipartimento.disuit@uninsubria.it 
PEC: dipartimento.disuit@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 

   Chiaramente Insubria!

Anno 2023

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 

2023-X/4.46

N. Allegati 0

http://www.uninsubria.it/
mailto:dipartimento.disuit@pec.uninsubria.it
mailto:dipartimento.disuit@uninsubria.it




DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E DELL’ 

INNOVAZIONE PER IL 
TERRITORIO- DISUIT

Il Direttore 

assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art.  52,  comma  1,  che  prevede  che  “nelle  procedure  di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 
importo  inferiore  a  40.000  euro,  gli  operatori  economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei  requisiti  di  partecipazione e di  qualificazione 
richiesti.  La  stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni, 
anche  previo  sorteggio  di  un  campione  individuato  con 
modalità predeterminate ogni anno”;

- l’art. 52, comma 2, che prevede che “quando in conseguenza 
della  verifica  non  sia  confermato  il  possesso  dei  requisiti 
generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede 
alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 
garanzia  definitiva,  alla  comunicazione  all’ANAC  e  alla 
sospensione  dell’operatore  economico  dalla  partecipazione 
alle  procedure  di  affidamento  indette  dalla  medesima 
stazione  appaltante  per  un  periodo  da  uno  a  dodici  mesi 
decorrenti dall’adozione del provvedimento”;

Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata 
da ultimo dalla legge n. 145 del 2018 che prevede:

- al comma 449,  l’obbligo,  per le istituzioni  universitarie,  di 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni di cui all’art. 26 
della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  e  successive 
modificazioni;

- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi  di importo 
pari o superiore a 5000 euro e di importo inferiore alla soglia 
di  rilievo  comunitario,  l’obbligo  di  ricorso  al  mercato 
elettronico  dell’amministrazione  pubblica  o  al  sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento;

- Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità;

- Richiamato  l’art.  7.12  del  Manuale  di  amministrazione  e 
contabilità;

- Richiamato il Regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria che reca 
disposizioni  relative  alle  acquisizioni  in  economia  mediante 
affidamento diretto, per quanto compatibile;

Richiamato il Decreto del Direttore Generale del 17 febbraio 2023, 
n. 166 che nomina, quali responsabili unici del procedimento, ora 

2



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E DELL’ 

INNOVAZIONE PER IL 
TERRITORIO- DISUIT

Il Direttore 

Responsabili Unici di Progetto, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo  inferiore  a  €  40.000,00  IVA  esclusa  e  per  i  lavori  di 
importo inferiore a € 100.000,00 IVA esclusa:

- i Segretari amministrativi di Dipartimento (SAD), salvo che 
con apposito atto il Direttore di Dipartimento non individui 
dipendenti  di  ruolo addetti  all’unità  medesima in possesso 
delle  competenze  professionali  adeguate  all’incarico  da 
ricoprire;

- Accertato che al momento non sono attive Convenzioni CONSIP 
aventi  ad  oggetto  acquisizioni  di  tablet  con  caratteristiche 
tecniche di software indicate nella richiesta di fornitura, sicché 
è possibile effettuare l’acquisizione in oggetto in via autonoma, 
senza dover acquisire  l’autorizzazione  prevista  dall’articolo  1, 
comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 2018, né dover 
trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei Conti;

- Accertato  che  tali  beni  sono  acquisibili  attraverso  il  Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  MEPA  al  bando 
“Beni”  e  alla  categoria  merceologica  “Computer,  tablet  e 
componenti PC, periferiche e accessori”;

- Considerato che è stata effettuata un’indagine conoscitiva  nel 
Mepa previa consultazione delle offerte esposte in catalogo, per 
l’individuazione dei beni indicati in premessa;

- Preso  atto  che  è  stata  individuata  la  società  NATHAN 
INSTRUMENTS SRL con sede legale in Via Spartaco n.  36 – 
20135 Milano (MI) – C.F.-P.IVA 12584710151 che è iscritta in 
MEPA al bando “Beni” alla categoria merceologica “Computer, 
tablet e componenti PC, periferiche e accessori "che è idonea a 
fornire gli articoli al costo economico più basso;

- Accertato che la suddetta offerta è ritenuta congrua da parte del 
RUP per un importo complessivo pari  a € 1.550,00 (IVA 22% 
esclusa)  per  il  prodotto  denominato Notebook  Asus 
ExperBook B9400 Intel 14 pollici, risoluzione 1920x1080, RAM 
32GB  HD  1024GB,  Sistema  operativo  Microsoft  Windows  11 
professional, CPV 30213100-6;

- Accertata  la  disponibilità  finanziaria  sul  Budget  economico 
esercizio  2023  dell’unità  analitica  UA.00.09  Dipartimento  di 
Scienze Umane e dell’Innovazione per il Territorio sul progetto 
“2021_RIC_AT_FAR_300456_013”  Euro  1.891,00  (IVA  al  22% 
inclusa) alla voce COAN CA.01.11.03.03 – “Macchine da ufficio”;

DECRETA

1. di approvare l’affidamento diretto, , ai sensi dell’art 50, comma 
1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, mediante ricorso al 
Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  –  MePA, 
alla  società  NATHAN INSTRUMENTS SRL con sede legale in 
Via  Spartaco  n.  36  –  20135  Milano  (MI)  –  C.F.-P.IVA 

3



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E DELL’ 

INNOVAZIONE PER IL 
TERRITORIO- DISUIT

Il Direttore 

12584710151 per la fornitura di n.ro 1 (uno)  Notebook Asus 
ExperBook B9400 Intel 14 pollici, risoluzione 1920x1080, RAM 
32GB  HD  1024GB,  Sistema  operativo  Microsoft  Windows  11 
professional, CPV 30213100-6 per un importo complessivo pari 
a € 1.550,00 (IVA 22% esclusa);

2. di  imputare la spesa complessiva pari  a € 1.891,00 (IVA 22% 
compresa)  sul  Budget  economico  esercizio  2023  dell’unità 
analitica  UA.00.09  Dipartimento  di  Scienze  Umane  e 
dell’Innovazione  per  il  Territorio  sul  seguente  Progetto 
“2021_RIC_AT_FAR_300456_013”  alla  voce  COAN 
CA.01.11.03.03  “Macchine  da  Ufficio”  che  trova  adeguata 
copertura finanziaria;

3. di  incaricare  il  Segretario  amministrativo  dell’esecuzione  del 
presente provvedimento, che sarà registrato nel repertorio dei 
decreti  del Dipartimento di Scienze Umane e dell’Innovazione 
per il Territorio

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  profilo  del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.;

Como, data della firma digitale

Il Direttore
Prof.ssa Nicoletta Sabadini

Firmato digitalmente

Responsabile  del  Procedimento  Amministrativo  (L.  241/1990):  Maria 
Ausilia Li Calzi – mariaausilia.licalzi@uninsubria.it

4

mailto:mariaausilia.licalzi@uninsubria.it

		2023-09-18T12:12:01+0200
	IT
	Nicoletta Sabadini




